
 
COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

PROVINCIA COSENZA 
Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 
E-mail: utc.santagatadiesaro@libero.it 

 
Determina 

N° 1 0 8  

Data 29 . 06 . 2023  

Oggetto:  
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER I PROGETTI 
RELATIVI PA DIGITALE 2026 PNRR – VARIE MISURE. 

 
L’anno 2023 il giorno 29 del mese di giugno, il sottoscritto Arch. Gervasi Francesco, legittimato 
all’adozione del presente provvedimento con decreto Sindacale n° 3 Reg. Decr. 2023 del 04.01.2023; 

 
Che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione organizzativa 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi. 

P R E M E S S O 
 

Il comune di SANT’AGATA DI ESARO (CS) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 
07.03.2021, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 
ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021; 

 
Con D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, è stato nominato il 
Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 
debiti dell’Ente; 

 
Con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 del 23/08/2021 è stata approvata l’Ipotesi di 
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2021/2022; 

 
Con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 31 del 28/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 e dei suoi allegati con, contestuale, assestamento generale e salvaguardia 
degli equilibri di bilancio. 

 
Visto l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale n.303 del 29-12- 
2022 – Supplemento Ordinario n. 43), ha previsto il differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023; 

 
Considerato che: 
Il Comune di Sant’Agata di Esaro ha presentato domanda di ammissione ai bandi pubblicati dal Dipartimento per 
la trasformazione digitale, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, �inanziati dell’Unione Europea – Next 
Generation UE nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e in particolare per gli investimenti 
digitalizzazione, innovazione e sicurezza della PA; 
Sono stati approvati i �inanziamenti relativi agli avvisi per la presentazione di proposte a valere su “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1, per come appresso indicato:  

1. Progetto1.4.1 - Esperienza del Cittadino 
2. Progetto1.4.3 - pagoPA  
3. Progetto1.4.5 - Noti�iche Digitali   
4. Progetto1.2 - Abilitazione al Cloud   
5. Progetto1.4.4 - SPID CIE   
6. Progetto1.3.1 - PDND   

mailto:utc.santagatadiesaro@libero.it


7. Progetto 1.4.3 - app IO 
  

Preso atto della nomina Prot. N.1623 del 30 Marzo 2022 da parte del Sindaco del Responsabile del Comune di 
Malvito (CS) per la Transizione al Digitale, af�idato all’Arch.Francesco Gervasi, nato a Acquaformosa il 29.03.1958, 
Codice Fiscale GRVFNC58C29A033Z,, Responsabile del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) per la Transizione al 
Digitale con facoltà di Nomina di Idonei Responsabili di Procedimento e con l’Ausilio delle Strutture Interne ed 
Esterne all’Ente. 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per l’af�idamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell’af�idamento, dell’esecuzione”; 

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, 
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello 
di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

Visto l’art. 5 della L. 241/90 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 
assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all’adozione del provvedimento �inale;  

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016,recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’af�idamento di appalti e concessioni” secondo cui per gli 
af�idamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, 
mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi 
e le forniture; 

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti 
PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, 
valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

Ritenuto che il signor Luigi Possidente, attuale Responsabile Amministrativo e Finanziario, possiede adeguata 
capacità professionali; 

Posto che è stata accertata l’assenza di con�litti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato 
e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis 
del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

Per tutto quanto premesso, 

                                                                                     DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 Di nominare il signor Luigi Possidente, Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti progetti: 

1. Progetto1.4.1 - Esperienza del Cittadino  

2. Progetto1.4.3 - pagoPA  

3. Progetto1.4.5 - Noti�iche Digitali  

4. Progetto1.2 - Abilitazione al Cloud  



5. Progetto1.4.4 - SPID CIE - Comuni  

6. Progetto1.3.1 - PDND - Comuni  

7. Progetto 1.4.3 - app IO - Comuni  

·Dare atto che nessun fondo verrà destinato sull’importo dei lavori e delle forniture per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti comunali; 

· Dare atto che il RUP dell’intero iter procedurale di acquisizione in esame è il sopra citato, cui competono 
tutte le attività che si renderanno necessarie, incluso l’af�idamento, la tracciabilità dell'intero processo 
decisionale della procedura di scelta dell'OE, nonché gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza 
e di prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti l’intero processo amministrativo; 

· Di disporre che il presente provvedimento venga noti�icato all’ interessato. 

·Che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in 
posizione di con�litto di interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

·Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone il parere di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai �ini del controllo preventivo di regolarità tecnica ex art. 147-bis, D. Lgs. 
267/2000; 

·Di dare, altresı̀, atto che la presente determina viene pubblicata sull’Albo on-line per intero sul sito 
istituzionale dell’Ente, www.comune.malvito.cs.it ai sensi dell’art.18 del D. Legge 83/2012 convertito in 
Legge 134/2012, e nella sezione Trasparenza.  

 

Sant’Agata di Esaro,29.06.2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Francesco Gervasi 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

L'impegno contabile è stato registrato nel cap. 974 del bilancio 2023; 

 
Sant'Agata di Esaro, lí 29.06.2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi POSSIDENTE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

N. del Registro Pubblicazioni 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 29.06.2023 Il Messo Comunale 

Vincenzo PIPERNO 
 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 
elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
Sant'Agata di Esaro, lí 29.06.2023 Il Responsabile del Settore 

Arch. GERVASI Francesco 


	COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO
	Arch. GERVASI Francesco

